

Podlaski

Słownik

Biograficzny

Mojżesz Kaufman

(1880 - 1936)

Działacz robotniczy — członek Polskiej Partii Socjalistycznej i Komunistycznej Partii Polskiej urodził się w roku 1880 w Międzyrzeczu Podlaskim w ubogiej rodzinie rzemieślnika. Elementarną szkołę talmudyczną (Cheder) ukończył w rodzinnym mieście i za namową ojca do 16 roku życia zajmował się studiowaniem Talmudu.

W roku 1896 opuścił Międzyrzecz Podlaski i wyjechał do Warszawy. Tam podjął pracę w zawodzie malarza pokojowego, bowiem będąc w domu rodzinnym wykonywał ten zawód pomagając w pracy swojemu ojcu. W roku 1899 wstąpił do Żydowskiej Organizacji PPS (ZO PPS) a w rok później założył pierwsze koło PPS wśród warszawskich malarzy pokojowych. W roku 1902 był już członkiem Komitetu Warszawskiego ZO PPS i prowadził ożywioną działalność agitacyjno - propagandową wśród warszawskich rzemieślników żydowskich.

W roku 1904 za działalność w ruchu socjalistycznym został aresztowany przez carską żandarmerię i przez blisko pół roku przebywał w więzieniu. Zwolniony z więzienia przez krótki okres czasu przebywał na Podlasiu pełniąc funkcję członka Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS w Siedlcach. Wkrótce na własną prośbę uzyskał zgodę władz partyjnych na powrót do Warszawy.

W czasie słynnej demonstracji PPS na placu Grzybowskiem w Warszawie w listopadzie 1904 roku uczestniczył w zbrojnych starciach robotników z carską żandarmerią, w dzielnicy Wola. W roku 1905 był organizatorem pierwszego strajku warszawskich rzemieślników — malarzy. Strajkiem tym kierował osobiście. Strajk zakończył się uzyskaniem przez malarzy pokojowych prawa do ośmiogodzinnego dnia pracy. W tymże samym roku 1905 był dwukrotnie aresztowany i przebywał łącznie siedem miesięcy w więzieniu na warszawskim Ratuszu.

Po rozłamie w Polskiej Partii Socjalistycznej w roku 1906 przeszedł razem z całą sekcją żydowską do PPS — Lewicy. Od roku 1908 do roku 1915 działał w Związku Zawodowym Malarzy w Warszawie, pełniąc funkcję przewodniczącego zarządu. W maju 1916 roku razem z kilkudziesięciuosobową grupą towarzyszy opuścił szeregi PPS Lewicy przechodząc do Socjaldemokracji Królestwa Polskiego i Litwy by już w grudniu zostać członkiem Komunistycznej Partii Robotniczej Polski przekształconej wkrótce w Komunistyczną Partię Polski.

Mojżesz Kaufman działał również w żydowskich organizacjach robotniczych i związkowych. Był redaktorem dwu numerów czasopisma o nazwie „Cum Kamf” organu KPRP wydawanego w języku jidysz. W roku 1928 wystąpił z KPRP i należał do Stowarzyszenia byłych Więźniów Politycznych. Pogarszający się z każdym rokiem stan zdrowia (gruźlica płuc) był powodem, że razem ze swą rodziną opuścił Warszawę i zamieszkał w Falenicy. Zmarł 18 maja 1936 r. w Falenicy.

(JES)